13.

Articuli Thordonis legiferi20.

Articuli et correcciones legis, quas Lithlæ Thord Diæghen Noriucie legifer compo-

1 E: bolpænninghe. Æn wil. ’ Resten mangler i E og F. 3 D udelader: howoth.
4 Istedetfor «ær yngstæ» har D: hans. 5 D: oc. 6 B og D udelade: sithan.
7 B og D udelade: oc. 8 B: hænnæ. 9 B: oc. 10 B udelader: therra.

11 Saaledes i B, C og D. A har: eing. 11 B og D udelade: sithan. 13 B og D tilfdje: oc.
u D udelader: swa. 15 D tiifojer: wættæ. 16 B: botær.
17 B og D have ikke Artikel 5, men vedkommende Kapitel af Skoanske Lov er rettet i Overensstemmelse 

dermed. 18 D tiifojer: haft. 19 D tiifojer: af the sammæ konæ.
30 Ad codicem membranaceum Magnæanum nr. 443 in forma minore, circa annum 1450 vel ante scrip

tum (A). Variantes lectiones afferuntur codicum Regii nr. 3135 in 4to (B, cum quo fere congruunt 
Regius nr. 3136 in 4l® et Magnæanus nr. 16 in 8V0), Kanutiani, membranacei, nitidi, annum 1488 
præ. se ferentis; Magnæani nr. 446 in 12mo (C), 1486 scripti, membranei mistim et chartacei, cui 
deest folium articulos 88—96 continens; Magnæani nr. 23 in 4™ (D), c. 1500 scripti, chartacei; et
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suit, et consensu meliorum regnj in perlamento Danorum Nyburgh rex Woldemarus confir- 
mauit1.

Primo. Qvicunque aquam deduxerit extra antiquum cursum, repariot illud infra xvcim t. 
dies et omnibus possessoribus soluat tres marchas et regi tantum, si vero2 possessionem ali
cuius, que dicitur molnedam vel fiskedam, destruxerit, reddet eum indempnem cum iure xl 
marcharum et tantum soluat regi, pro hhs causis debet se defendere iuramento cognato
rum. Jtem bene liceat, quod clericus laico causam rapine committat prosequendam, simi- 2. 
liter causam herwaerki. Jtem non debet aliquis ad placitum generale veredicos citare, nisi 3. 
exsecutor cause vel aliquis3 ex parte sua ad hoc in placito constitutus, vel aliquis qui ve- 
redicorum hsesteleyae exsoluere sufficit cum emenda, si conuincatur, quod suum haesteleyae 
non exposuit legitimo tempore. Jtem de wetherwisteboot: qui morti alicuius interfuerit, 4. 
soluat heredibus interfecti sex marchas et regi tres marchas. Jtem si aliquis aduocato furem 5. 
suum tradiderit in placito et aduocatus ipsum contra indicium placitandum liberum dimi
serit, soluat bondoni xlta marchas et regi tantum. Jtem si contendo fuerit de. piscatura, 6. 
tunc quilibet licenciam piscandi habeat, sicut habet4 repdraghen in suo mark. Jtem silua 7. 
semel diuisa nunquam potest fune solari diuidi, licet campus diuidatur. Jtem si conquerens 8. 
causas aliquas promulgauerit, super quibus denominati, qui dicuntur stoknaefnd, tenentur 
discernere, et illos stoknaefnd fecerit denominari et postea omnino non fuerit causam pro
secutus, tunc soluat bondoni tres marchas et regi sex. tamen antequam nominati fuerint, 
debet iniuriam passus contra iniuriantem eodem placito iuramentum suum exponere, et nisi 
iurauerit, non teneantur discernere stoknaefnd, et tercio placito debent per duos fylling mo
neri ad discernendum5. Jtem prosecucio omnium causarum, super quibus tenentur stok- 9. 
naefnd discernere, debet fieri per tria placita. Jtem clericus ordines habens et coronam, si 10. 
wlnerauerit vel occiderit laicum, vel e conuerso, super hoc non debent veredici discernere. 
Jtem si aliquis pace priuetur per stoknaefnd et ipsi conuincantur et conuictus paci restitu- 11. 
itur, tunc paci restitutus erat6 iniuriam passus et7 tenetur medietatem cum rege percipere 
de iure, quod stoknaefnd soluerint pro iuramento suo. Jtem pro quacunque causa aliquis 12. 
inpetitur, quod ad illam causam consilium dederit vel mandauerit8, pro qua causa aliquis 
pace priuari potest, si iuramento cognatorum, quod dicitur naefnd j kyn, se non defenderit, 
soluat bondoni xlta marchas et regi tantum, si autem inpetitur, quod consilium vel man
datum dederit, quod aliquis wlneratus fuerit, si cognati ipsum non defenderint, soluat bon
doni duodecim marchas. si autem accusatur, quod propter consilium eius et mandatum fracta

Regii nr. 3137 in 4«> (E), 1493—1504 scripti, chartacei. Quorum tamen omnium codicum recentio- 
rum mendas multas apertas, magnam partem ex vno, vt apparet, fonte oriundas, non notauimus.

1 B> D et E huic inscriptioni prolixiori alteram concinniorem praemittunt: Constitucio Voldemari regis 
per Tordonem legiferum. 2 B, D et E addunt: aliquis. 3 Caeteri codices addunt: alius.

4 Caeteri codices addunt: terram. 5 Pro «discernendum» B et D: stockeneffn.
3 Pro «tunc — erat» csteri codices: et. 7 Caeteri codices omittunt: et. R Pro «mandauerit» C: 

mandatum.
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[sunt]1 brachia vel tibie, et cognati eum non defenderint, tunc soluat bondoni xlta marchas 
13. et regi tantum, pro hiis causis debet accusatus citari ad placitum tempestiue. Jtem si 

aliquis episcopus vel eius officialis leges firmauerit et eas soluerit, sit ipse excusatus et leges 
14. date cassari non debent. Jtem in qualibet villa forensi sint veredici et næffningi et quilibet 
15. illorum pro suo booslot soluat sex marchas. Jtem in quacunque hæret uel villa forensi facta 

fuerit rapina, in placito illius hæret debent næffningi illius hæret discernere, et qui accusa
tur pro causa rapine, debet in placito sui hæret tempestiue citari ad illud placitum, quo 
næffningi debent discernere, si ille non habet brofyæl, tunc debet citari in placito generali. 

16. Jtem si aliquis succiderit siluam alicuius et succisam detulerit, tunc possit9 iniuriam pas
sus3 prosequi causam herwærky vel rapine. si vero siluam succisam iacere permittit, tunc 
prosequatur causam herwærky. tamen debet silua succisa valere tres marchas denariorum, 
succisor debet possessorem indempnem reddere et sibi emendare xlta marchas et regi tan
tum. veredici4 debent tamen iuramento suo prescribere5 dampni sui quantitatem, si silua 
minus valuerit quam tres marchas, tunc defendat se iuramento cognatorum vel soluat tres 

17. marchas. Jtem frater post mortuum6 fratrem næffningx eth7 hereditare debet, si est 
18. heres suus in aliis bonis, et non aliter. Jtem sciendum est, quod thrinne flodemal intelli- 
19. gatur spacium trium annorum. Jtem si laicus clericum leserit et conuictus fuerit, soluat 

regi jus suum pro blowithe, licet episcopo soluat ius suum, clericus autem si laicum le- 
20. serit, satisfaciat8 episcopo et non regi. Jtem de9 iniusto iudicio: si causa, de qua indica

tur, summam trium marcharum continet et non vitra,10 emendet bondoni tres marchas pro 
iniusto iudicio et regi tantum, si vero causa transcendit summam trium marcarum, soluat 

21. bondoni sex marchas et regi tantum. Jtem sicut11 pace priuatus potest testimonio episcopi 
et aliorum fide dignorum veredicos conuincere et19 paci sue restitui, ita13 potest aliquis pace 
priuari testimonio eorundem, licet veredici iurauerint, quod pacem habeat et emendet, et 
illud tenendum est in omnibus causis, pro quibus aliquis conuincitur uel defenditur per 

22. placiti veredicos, næffningos et denominatos. Jtem si aliquis super quacunque causa testi
monium habet et aduersarius suus similiter habet, tunc illud testimonium tenendum est pro 

23. firmo, in quo episcopus et octo meliores illius bdgd14 testimonio suo consenserint. Jtem si 
aliquis propriam vxorem occiderit vel occidi mandauerit, vel econuerso, et ille negauerit, 
tunc nominandi sunt xiij de illo hæret. quoscunque plures illorum conuicerint pro facto vel 
consilio vel mandato, sint pace priuati, et nunquam cassetur iuramentum illorum, et quili - 

24. bet contraiurancium soluat bondoni tres marchas et regi tantum. Jtem non debent veredici 
discernere ad monicionem illorum fylling, qui ipsos ad discernendum inuocant sine consensu

1 A omittit: sunt. 2 C: potest. 3 G, D et E addunt: pro illo. 4 C et E addunt: non.
6 Pro «tamen — prescribere« E: describere. 6 Caeteri codices omittunt: mortuum.
7 Gaeteri codices pro «naeffningx eth»: nauigii officium.
8 Pro «satisfaciat« C: soluat. 9 Pro «de» C: pro. 10 B et G addunt: exactor. 11 Pro «sicut» C, 

D et E: si. 12 Pro «et» C, D et E: debet. 13 Pro «ita» C, D et E: Jtem.
14 Caeteri codices male: haereth.
V B. 1 H. (1871). 5
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exsecutoris cause, et talium fylling quilibet soluat bondoni tres marchas et regi tantum. 
Jtem iuramentum veredicorum et naeffningorum et denominatorum sit stabile, si infra sex 25. 
septimanas non inpetitur super suo iuramento. Jtem quod rex extra prouinciam suam nui- 26. 
Ium citet, sed aduocatus regis ipsum infra prouinciam ex parte regis inpetat et conuincat. 
Jtem si aliquis redditur nimis decrepitus vel ex toto insensatus, tunc habeant heredes ipsum 27. 
cum omnibus bonis suis. Jtem quicunque in villis forensibus interfectus fuerit vel alia 28. 
morte subitanea moriatur, tunc bona1 racione aruekiop [non arrestentur]2, nisi illa quse tunc 
inuenta fuerint in villa forensi, qua morietur. Jtem si aliquis contra aliquem legaliter do- 29. 
cuerit, quod terras venditas venales in placito non exhibuit, tunc consideranda est deterio- 
racio istius monete iuxta bonitatem monete regis Woldemari et iuxta illam bonitatem ema
tur quaelibet marca auri. Jtem si occisor dixerit, se in lecto adulterii aliquem occidisse, 30. 
habens ad hoc duos testes, tunc veredici debent super mortem interfecti discernere distin
guendo, vtrum in lecto adulterii fuerit interfectus vel alibi3, et si iurauerint, quod4 in lecto 
adulterii erat interfectus, tunc cognatis interfecti pro morte eius nichil emendetur. .Jtem si 31. 
aliquis aliquem pro suo seruicio receperit, qui pro aliqua causa legitime conuictus est, si 
iniuriam passus uel aduocatus illum placito incausauerit, qui eum tenet, tunc iuramento 
cognatorum se defendat vel excessus suos emendet, et si se defendit, tunc5 exponat illum 
statim vel satisfaciat pro eo. Jtem violencia, que dicitur woldforsell, est talis, si aliquis 32. 
aliquem violenter tulerit alicubi contra voluntatem suam6 et est potens super eum tamquam 
super captum. Jtem mulieres pro furto non debent suspendi sed humari, et si tantum 33. 
furtum est, quod humari debeant7, et8 inuenitur quod sit inpregnata, tunc abscindentur 
sibi ambe aures. Jtem habeat vir plenam potestatem in testamento suo9 cuicunque10 vo- 34. 
luerit, exceptis heredibus11, terras et alias possessiones male acquisitas resignandi, et postea 
potest pro anima sua legare medietatem porcionis sue tam in bonis immobilibus quam mo
bilibus, et si contencio fuerit, discernant super hoc veredici. Jtem si aliquis de aliquo ius, 35. 
quod naam dicitur, receperit contra leges, que in libro legali continentur, tunc habeat li- 
cenciam iniuriam passus12 causatu haerwaerky vel rapine prosequendi contra illum, ita tamen 
quod aliis, pro quibus conuictus erat, prius satisfaciat. Jtem si veredici, nseffningi vel de- 36. 
nominati ex parte alicuius discreuerint13 aliquem conuincendo, et non confitetur eis, quod 
ille conuictus erat in aliis partibus, propter hoc non debeat puniri in pena pecuniaria14, si 
vero per sufficiens testimonium doctum fuerit, quod conuictus erat, tunc non discernant, et 
si exsecutor falsum testimonium esse docuerit, soluant ipsi15 pro falso testimonio, vt supra 
dictum est, et exsecutor causam suam ex nouo promulget in proximo placito subsequenti, 
quod pro falso testimonio sunt redarguti. Jtem aperte litere que dantur debent stabiles 37.

1 Caeteri codices addunt: sua. 2 A omittit: non arrestentur. 8 D omittit: vel alibi.
4 D omittit: iurauerint quod. 5 C, D et E omittunt: excessus — tunc. 6 C omittit: alicubi — 

suam. 7 B, C et E: debeat. 8 D omittit: tantum furtum — et. 9 Pro «suo» C: legando.
10 B et D: quicunque. 11 B: hereditatibus. 12 C, D et E omittunt: iniuriam passus.
13 Caeteri codices: decreuerint. 14 B, C et E omittunt: pecuniaria. 15 C: soluat ipse.
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esse, nisi possessor sigilli iuramento cognatorum, quod dicitur kynsnæffnd1, se possit defen-
38. dere, quod litere tales nunquam ex consensu suo date erant. Jtem si aliquis literas regis 

inpetrauerit illegaliter, soluat bondoni pro prima litera vnam marcam et regi vnam, pro 
secunda tantum, pro tercia tantum, pro quarta litera bondoni tres marcas et regi tantum.

39. Jtem non potest aliquis alicui terras illas inpignerare, quas non potest secundum leges 
40. scotando alienare. Jtem arff bethær arff. illud non est2 seruandum in terris nec in bonis 

mobilibus, que post patrem et matrem, auum vel auam hereditario jure percipiuntur, sed 
in hereditate bonorum mobilium, que a latere3 contingit4 iure hereditario [virum et coniu- 
gem, sicut post filium spiritualem vel fratrem vel]5 auunculum vel nepotem6 vel in con-

41. similibus vsque ad quartam lineam. Jtem si aliquis in stoknæffnd conuictus fuerit, postea 
ad discernendum non debet nominari nec cogi, quam diu potest docere, aliquem in illo

42. hæret esse, qui iuramento stoknæffnd non fuerat conuictus. Jtem de stoknæffnd: si in pla
cito duodecim non inueniuntur, tunc nominentur qui in placito fuerint et inde nominentur 
absentes, donec duodecim fuerint, et tempestiue debent super hoc certificari, et7 excusacio

43. absencie sue fiat sicut veredicorum. Jtem quicunque dixerit, quod terras suas venales ex
hibuit, doceat hoc8 per testimonium placiti, et aliter non teneat idem, quod9 contra testi-

44. monium placiti legibus se non defendat. Jtem si aliquis pro aliquo fideiussit, qui vitam 
vel membra demeruerat10, emendet delictum eius in pecunia vt exprimunt leges, et soluat

45. bondoni xlla marchas et regi tantum, si ille fugam dederit pro quo fuit fideiussor11. Jtem 
quicunque in villis forensibus, que dicuntur axilkoping, lagenam [ceruisie]12 carius emere 
presumpserit quam pro x oris, soluat tres marcas de qualibet, dimidietatem recipiat aduo- 
catus et dimidietatem ciues recipiant, jn villis autem forensibus portum habentibus ema-

46. tur pro vna marca. Jtem sepes, que dicuntur rowanggarde13, debent ante festum beati 
Martini, sepes autem, que dicuntur warsætgarde, debent ante festum beate Walburgis se-

47. piri. Jtem notum sit, quod igild est tantum, quantum fur abstulit bondoni, et twigild est 
48. in duplo tantum. Jtem tutor alicuius sit14, qui eius propinquior sit cognatus, non obstante 
49. si non sit sufficiens in bonis15, dummodo aliquis pro ipso fecerit caucionem. Jtem delic

tum herwærky sit illud, si aliquis communem pontem vel scabella placiti fregerit, et illi 
qui pontem reparare consueuerint, constituant exsecutorem huius cause, si vero scabella 
placiti fracta fuerint, constituetur exsecutor ex parte communitatis, que illud placitum te-

50. netur visitare. Jtem scribenda sunt nomina eorum, qui pace priuantur, et placito, quo 
pace priuantur, debent dicta nomina omni anno ter vel quater, quando maior congregacio

C: neffwend i kyn. 2 B addit: tenendum nec. 3 C et D addunt: accidere. 4 E: accidentaliter
contingunt. 5 Uncis inclusa alia manu supra lineam adscripta sunt. In caeteris
B et D omittunt: vel nepotem. 7 Caeteri codices: certificare, ne.
Caeteri codices: quia. 10 Pro «demeruerat» caeteri codices: teneatur amittere, 
hic inserunt articulum 57. 12 A omittit: ceruisie. 13 B: rugwangs gerde.

codicibus desunt. 
6 C addit: idem. 
11 Caeteri codices 
14 Caeteri codiees

omittunt: sit. 15 Caeteri codices: in bonis immobilibus siue aliis bonis, nichilominus maneat tutor, 
dummodo pro ipso fecerat caucionem.

5*
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populi affuerit, promulgari, vt1 cunctis pateat, qui3 pace sunt priuati. Jtem quod nulla 5t. 
noua theolonia sine consensu Danorum8 inponantur. Jtem quod generale consilium semel 52. 
in anno Nyburgis4 celebratur. Jtem vt leges Woldemari regis, exceptis illis, que in hiis 53. 
scriptis sunt correcte, obseruentur; item regis Erici bone memorie, que håndfæst dicuntur, 
seruentur; et iste correctiones, si per regem confirmantur5, tanquam leges inuiolabiliter 
obseruentur. Jtem tacita communitas est, si mortuo viro mulier cum pueris residet et, ipso- 54. 
rum patrimonio placito per cognatos non promulgato, virum receperit legittimum. tum omnes 
sunt in tacita communitate, et idem est, si mortua muliere vir vxorem receperit, tunc 
sunt omnes in tacita communitate, et si vir pueros habet et bona materna non sunt in 
placito promulgata, ex tunc ipse et ipsa et pueri viri et pueri mulieris inuenti6 sunt in vna 
tacita communitate bonorum mobilium. Jtem notandum, quod in istis nouis legibus omne 55. 
iuramentum cognatorum sit iuramentum næffnd i kyn, et in eisdem legibus iuramentum, 
quod dicitur stoknæffnd, contineat xiij denominatos, et quidquid plures illorum iurauerint, 
hoc ita ratum sit, quod ipsorum iuramentum nunquam possit in irritum reuocari, sicut 
supra dictum est. Jtem quicunque per multitudinem populi ad bona alicuius accesserit7 et 56. 
ibi iniurias bondoni intulerit per modum, qui dicitur skidffling, tunc iniuriam passus ex
secutione iuris nunquam careat, antequam rex ad placitum generale peruenerit, et xiii me
liores tunc in placito existentes nominari fecerit8 ad discernendum super hoc9, et nominati 
debent eodem placito discernere super quantitatem dampni sui, et quot quot iuramento ip
sorum conuicti fuerint, sint pace priuati, et iniuriam passi ex bonis ipsorum reddentur in- 
dempnes, et ex eisdem bonis emendetur regi ius xlta marcarum propter violentiam, que in 
regno regis infertur vindicando se et regem iudicem contempnendo. Jtem10 de hethebrwn, 57. 
scowbrwn11, kiærrebrwn, scowflaar, si possessores vnius campi possessores vicinos super ta
libus causis inpecierint, tunc qui inpetuntur emendent illud delictum, et si emendare non 
sufficiunt, tunc possessores illos debent sine culpa ad placitum differre, et aduocatus faciat 
eos perfecte excoriari, si vero fugam dederit, vbicunque deprehensus fuerit, per quoscunque 
feratur sine culpa ad placitum. Jtem quicunque fuerit exsecutor homicidii, habeat de quo- 58 
libet saal tres marcas pro exsecutione et labore suo. Jtem non potest aduocatus sibi as- 59. 
sumere exsecutionem causarum in illo hæret vel forensi villa, vbi aduocatus est, nisi nullus 
exsecutionem illam voluerit acceptare. Jtem si aliquis in placito fatetur, se legitimam alte- 60. 
rius [vxorem]13 carnaliter cognouisse, capiatur et decolletur, si autem per maritum vxoris 
accusatur in placito pro dicto facto18, defendat se iuramento cognatorum, quod dicitur næffnd 
i kyn, aut soluat bondoni xlta marchas et regi tantum. Jtem liceat cuilibet sine omni 61. 
scandalo hospitibus expensas et pabulum vendere, si hospes expensas receptas non soluerit

1 Pro «vt» D: et. 3 C, D et E: quod. 3 E: dominorum. 4 Cateri codices: Vibergis. 
pro «si — confirmantur» cateri codices: que per regem Voldemarum sunt confirmate.

6 A et D male: inuenta. 7 Pro «accesserit» C: perrexerit 8 C, 1) et E addunt: et.
9 C, D et E addunt: mandauerit. 10 In cateris codicibus articulus 45. 11 C ater i codices omittunt:

scowbrwn. 13 A omittit: vxorem. 13 B, D et E addunt: si negat; C addit: aut.
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et domesticus contra dixerit, tunc contra hospitem super expensis sic receptis causam rapine 
prosequi potest, si expense ad huc minus quam dimidia marca valuerint, qui sic fecerit, 
sit1 honor coram populo et hospitanti indiscrete sit scandalum in regno vniuerso. religiosis 
et sacerdotibus liceat talem causam prosequi per aliquem pro exsecucione9 constitutum.

62. Jtem siquis delictum husfrith in villa forensi commiserit, tuuc flat in placito illius ville 
63. exsecucio husfrith per villanos ibidem habitantes, consimili modo sicut in rure. Jtem semper 

firmandum est iuramentum plurimorum veredicorum, næffningorum et denominatorum, donec 
reprobetur, jlle autem, cum quo pauciores iurauerint, tenetur literas inquisitorias8 recipere 
et non alter, et semper ille recipiat literas inquisitorias8, qui se sentit indebite pregrauari

64. et non alter. Jtem quicunque vindictam tulerit in aliquem propter excessus cognati vel 
65. amici sui, discernatur, quod vindictam intulit innocenti. Jtem si lex veredica uel næffninga 

vacauerit tercio placito, quo veredici uel næffningi discernere teneantur, ex tunc veredici vel 
næffningi, qui primo post instituantur, super causis prius promulgatis non primo placito, 
postquam instituti fuerint, discernant, sed secundo, vtantur autem testibus qui dicuntur 
fylling, prius pro iuramento ipsorum4 testantibus, et ex nouo non debeant veredici pro eis-

66. dem vocari ad placitum generale. Jtem seruetur idem, si veredici uel næffningi uel deno
minati sub silencio transfugerint5 illegaliter de placito, et6 soluat quilibet illorum bondoni

67. et conquerenti tres marcas, quoniam sibi ius suum silendo abstulit illa vice. Jtem seruetur 
idem, si violenter inpediti fuerint, quod ad tercium placitum venire non possint, ita tamen 
quod sex fidedignos de suo hæret in testimonium habeant, quod erant violenter inpediti.

68. Jtem quicunque alium infra treugas occiderit vel wlnerauerit, sit ex ipso facto pace priuatus, 
et vtrum infra treugas factum fuerit an non, super hoc debent veredici suo distinguere7

69. iuramento. pro wlneribus tamen factis de bonis suis leso satisfiat. Jtem si homo regis ho
minem regis leserit, emendet sibi vitra ius commune xlta marcas et tantum regi, nisi qui

70. lesus fuerit insultum fecerit, quod dicitur aradh. Jtem pro omnibus delictis, pro quibus 
debent xlta marce emendari vitra ius commune, si lesus dixerit aliquem lesisse se8 et in 
ledendo9 sibi fecisse insultum, qui dicitur araath, debent veredici distinguere iuramento 
suo. distinguendo tamen super dicta lesione iurabunt, quis illorum alteri fecit insultum, si
militer debent veredici distinguere iuramento suo, vtrum wlnus sit factum cultello aut non.

71. Jtem statuendum est, quod quilibet pro quacunque causa pacem habeat secure veniendi ad 
placitum die, quo veredici vel denominati discernere debent, et si pace priuatus fuerit, deinde 
ad tres dies et noctes dandi fugam, quo voluerit, securitatem habeat pro cognatis, et si 
cognati ipsum infra ipsas treugas per regem ex consensu lutensium et Fyonensium accep
tas wlnerauerint vel occiderint, sint ex ipso facto pace priuati10. et vtrum infra treugas 
ipsas factum fuerit an non, super hoc veredici suo distinguant iuramento, non obstante quod

1 C addit: ei. 2 Pro «aliquem pro exsecucione« cæteri codices: exsecutorem. 3 Pro «inquisitorias» 
cæteri codices: inquisitoris. 4 B, D et E addunt: testiflcantibus uel. 5 B et D: transierunt; 
C et E: transierint. 6 Cæteri codices addunt: tunc. 7 Cæteri codices: discernere.

b C et E: se aliquem lesisse. * C addit: alium. 10 A, D et E: sit — priuatus.
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ille pace priuatus fuit, qui1 infra treugas per Danos acceptas et per regem confirmatas erat 
interfectus vel wlneratus. Jtem corrigendum est capitulum de homicidio, ita videlicet: qui- 72. 
cunque pro morte alicuius [aliquem]2 inpecierit, quod tunc veredici eundem et non alium 
pro dicta morte conuincant vel defendant, si ille qui inpetitur fatetur se fecisse, tunc ve
redici iuramento suo distinguant, vtrum debet pace sua carere an non. si vero negauerit, 
et veredici ipsum defenderint et postea testimonio episcopi et aliorum fededignorum in pro- 
uincia doctum fuerit, quod reum defenderunt, ex tunc sit ille reus pace priuatus, quia ho
micida erat et negauit se fecisse, et pace merito priuabitur, quia erat crudelis occisor, qui 
dicitur morthær, quia factum suum negauit. si vero veredici illum, qui inpetitur pro morte 
alicuius, conuicerint et postea testimonio episcopi et aliorum fededignorum de prouincia doc
tum fuerit, quod innocentem conuicerunt, extunc ipse, qui pace illegalitet priuatus fuit per 
veredicos, paci sue, conuictis veredicis, restituatur, et si ex toto innocens fuerit, extunc 
iuxta ipsorum testimonium iudicetur pro dicta morte excusatus, et exsecutor cause hoc sibi 
ipsi inputet et non legi, quod vel3 quia innocentem inpetebat. Jtem sciendum est, quod 73. 
quicunque ad placitum accesserit et in via aliquis contra eum deliquerit ad distanciam a 
loco placiti, quo a placito videri potest, illud delictum sit thingfret brothe, similiter si con
tingat in placito, similiter sit delictum thingfret per totum diem integrum, quo placitum 
hæret uel sysel tenetur, si aliquis contra aliquem in recessu a placito deliquerit, si vero 
in recessu a placito generali contingat, tantum4 pax illa per totum diem et sequentem du
rabit. si in placito contingat, tunc eodem placito promulget delictum illud et 2° placito 
ad discernendum super hoc faciat xii fidedignos nominari et tercio placito discernant, et si 
in recessu a placito lesus fuerit, tunc sequenti placito promulget illud delictum. Jtem si 74. 
aliquis placito bona sua alienauerit et ad annum eadem quiete tenuerit, defendat5 ea sibi 
per iuramenta cognatorum et pretium receptum non6 exponat. Jtem statuendum est, quod 75. 
in quolibet saal sit summa xxxta marcharum in prompta pecunia, et nullus cognatus emen
dare cum cognato suo cogatur, tamen si pace priuatus fuerit, tunc soluant cognati duo 
æthe saal semel et non sepius. [Jtem]7 si nominatus ad nominandum denominatos non in- 76. 
uocauerit, soluat bondoni et regi'xlta marcas, et si aduocatus illum nominare noluerit, qui 
denominandos nominare debet, soluat tantum, et tunc iniuriam passus nominet ad nomi
nandum, quem voluerit, similiter sic faciet, si aduocatus vel eius officialis non sit in pla
cito vel aliquis illorum inpetitur pro causa principali. Jtem quicunque wlnus in placito pro- 77. 
mulgauerit et cum veredicis non fuerit prosequtus, soluat regi tres marcas. si vero aliquis 
alteri iniuriatur wlnerando vel alio modo, aduocatus, si pro iure regio voluerit, inpetat in- 
iuriantem, et satisfaciat sibi uel manu duodecima se defendat, jniuriam autem passum non 
inpetat quouismodo. Jtem si aliquis alteri8 leges in placito firmauerit, tunc quilibet illorum 78.

1 B, D et E: fuerit, quia. 2 A, D et E omittuut: aliquem. 3 Caeteri codices omittunt: quod vel.
4 Pro «tantum» C et E: tunc. 5 A male: defendant. 6 Caeteri codices, veri similiter melius, 

omittunt: non. 7 A omittit: Jtem. 8 E omittit: iniuriatur wlnerando — alteri.
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nominet sibi duos thinghoring et aduocatus vel1 alii meliores nominent eis tres thinghdring, 
et quicunque illorum sine occasione legitima si absentando se non interfuerit, siue leges 
dantur siue non2, soluat conquerenti tres marcas et regi tantum, jlle autem qui leges fir- 
mauerit, debet conquerentem exspectare ab ortu solis vsque ad meridiem, vtrum autem 
leges soluende3 soluuntur vel non4, et vtrum affuerit et exspectauerit dando leges, quando 
conquerens illas petit, super hoc debent illi septem testimonium perhibere, quod plures il
lorum testantur, hoc sit ratum, et quod pauciores testantur, hoc sit irritum, et quilibet 
illorum soluat bondoni tres marcas et regi tantum pro falso testimonio, quicunque tunc in 
illa congregatione alium wlnerauerit, verberauerit uel occiderit, soluat bondoni vitra ius 

79. commune xlta marchas et regi tantum, si conuictus fuerit. Jtem homo legaliter conuictus 
pro quacunque causa non debet recipi in naeffningum uel veredicum siue in denominatum.

80. Jtem si iniuriam passus infirmatur non valens venire ad placitum, quo exsecutio cause sue 
per veredicos uel naeffningos siue denominatos aut quocunque modo alio debeat5 determinari, 
cum restitutus fuerit sanitati, veniat ad placitum et habeat pro se vicinos suos sex testan- 
tes, quod in infirmitate fuit inpeditus, et tunc per duos testes ex nouo citentur ad discer
nendum proximo placito subsequenti, et idem possunt heredes facere, si infirmus moriatur.

81. Jtem si terre bondoni uel regi pro iure suo fuerint estimate, tunc ille qui eas possidet pos
sit eas redimere uel cognati sui infra terminum, et si sic non redimerint, ex tunc cedunt

82. ipsis perpetuo. Jtem si pro causis trium marcarum conuictus fuerit [aliquis]6, excepta ex
secutione manhseligt maal, si appellare voluerit uel aliquis nomine suo7 iudicium regis, ap
pellet in eodem die et placito, quo conuictus fuerit, et iter recedendi arripiat infra quin- 
denam. si appellauerit et non fuerit prosecutus, tunc soluat bondoni tres marcas et regi 
tantum, si non appellauerit, tunc teneatur aduocatus sub pena trium marcarum, assumptis 
secum iiiior fidedignis, ad domicilium conuicti accedere et bondoni iusticiam facere et regi, 
ita tamen quod prius seruentur ibi tria laudaghe. si aduocatus ad primam monitionem non 
fecerit bondoni iusticiam, soluat sibi, sicut dictum est, pro contumacia tres marchas, et 
tantum pro secunda monitione et tantum pro tertia et tantum pro quarta, si tunc non 
fecerit sibi iusticiam, exinde possit ipsum cogere per literas regis ad faciendum sibi iusti
ciam et ad satisfactionem sibi pro contumacia, aduocato autem et sequacibus suis, si bon-

83. doni iusticiam fecerit, non debet inponi causa haerwaerky uel rapine. Jtem homo ad placi
tum citandus citari debet apud ecclesiam suam coram parrochianis dominica proxima ante

84. placitum per duos testes. Jtem pro quacunque causa aliquis priuatus pace fuerit, rex non 
85. restituat eum paci, antequam satisfecerit iniuriam passis. Jtem quicunque placito promi

serit alicui bona sua vendere, ad inplendum hoc tenetur obligatus, si vero bona alterius
86. vendere promiserit et non inpleuerit, soluat bondoni tres marcas et regi tantum. Jtem si’

1 Pro «vel» exteri codices: et 2 Pro «siue leges — non» exteri codices: cum leges dantur.
3 Pro «soluende» exteri codices: dantur uel. 4 Cxteri codices omittunt: vel non.
5 A male: debeant. * A omittit: aliquis. 7 Cxteri codices addunt: ad.
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aliquis aliquem de curia sua uel ecclesia expulerit et fugauerit uel traxerit extra curiam 
suam uel ecclesiam et postea eum in fuga existentem extra curiam leserit, hoc delictum sit 
husfret brothe. Jtem1 quicunque aliquem in taberna, que dicitur riisboth, loco aggere cir- 87. 
cumdato uel in naui uel in cimiterio per insultum, qui dicitur rathen radh, leserit uel de hiis 
locis fugauerit uel traxerit et postea ipsum in fuga existentem leserit, hoc delictum sit husfret 
brothe. Jtem si aliquis aliquem fugauerit uel expulerit de aratro suo, hoc delictum sit 88. 
hærwærky, si ipsum leserit. Jtem legalis est exhibicio, si puella uel vidua in placito hæret, 89. 
in quo habitat, uel sysel uel placito generali cum se exhibuerit cognatis, vt ipsam maritent.
in eodem placito, quo se primo exhibuerit, debet exhibicionem suam prosequi. Jtem leges 90. 
que debent solui decima die, si decima dies fuerit festiua, tunc soluantur in profesto, si 
profestum fuerit festiuum, tunc soluantur in profesto profesti2, et plane intelligendum est 
quod semper soluantur leges pro quacunque causa, excepto manhælicht maal, in die proxima 
ante festum, et dies, quo leges firmantur, non debet computari. Jtem quicunque alicui 91. 
infra quintam lineam attinet, ipse potest cum eo leges dare. Jtem quicunque cognatos non 92. 
habet infra regnum, iuret solus super sanctos, quod cognatos non habet infra regnum, et 
postea se defendat manu duodecima hominum qui dicuntur landfæste3. Jtem si rex duxerit 93. 
expedicionem naualem redimendam, tunc de qualibet haffne soluantur tres marce denario
rum. Jtem pro falso testimonio in placito prestito soluat falsus testis ad minus tres mar- 94. 
chas bondoni et regi tantum. Jtem si aliquis aliquem in placito pro aliqua causa incau- 95. 
sauerit, pro qua non est citatus ad placitum, habeat spacium deliberandi, quomodo respon
deat, vsque ad proximum placitum. Jtem quicunque vxorem alicuius carnaliter cognouerit 96. 
et ipsam marito abstulerit occulte uel aperte, sit pace priuatus, si in recenti opere fuerit 
deprehensus, si vero maritus ipsum accusauerit pro tali causa, tunc debet iuramento stok- 
næffnd de illo hæret defendi uel conuinci. si fuerit conuictus, sit pace priuatus. Jtem si 97. 
aliquis alicui abstulerit filiam, sororem uel aliam cognatam et ipsam carnaliter cognouerit 
per nupcias uel sine nupciis, distinguant veredici iuramento suo, vtrum prima vice oppressa 
fuit vi uel non, licet ipsa postea consenserit, et si ipsi iurauerint, quod ipsa oppressa fuit 
vi, sit ipse pace priuatus. sed si oppressa non fuit vi1, tamen super hoc veredici discer
nant, vtrum sibi fuit ablata uel non. si ad hoc conuincitur, soluat bondoni xlta marcas et 
regi tantum, et preter hoc potest causam hærwærky prosequi, si sibi factum fuerat tempore, 
quo ablata fuit cognata6.

1 E omittit articulum 87. 2 A male: profecisti. 3 Caeteri codices: laugfeste men.
4 Pro «sed — vi» caeteri codices: sed si ipsa oppressa fuit vi uel noo.
‘ Hic A manu recentiore in margine articulum sequentem addit: Si aliquis pro morte cognati pace 

priuatum occiderit, super mortem ipsius veredici non discernant, si vero aliquis eum occiderit, qui 
non sit cognatus, tunc eciam veredici super hoc uon discernant; sed si rex vel cognatj sibi factum illud 
appropriant, tunc pro morte eius nichil soluat; si vero illud non appropriant, tunc soluat tria sali 
si vero negauerit se fecisse, defendat se per neffnd i kynd. — Pro eis quae sequuntur C modo addit: 
Expliciunt correctiones Tordonis feliciter. Anno dominj mcdlxxxvj sabbato quasimodogeniti; E: Expli- 
cit Thordo per fratrem Johannem Martini in Sora anno dominj mdquarto feria tercia pentecostes, nec
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Jtem de scriptura et correccione nolo argui, quia breuitas tempons me in illis stu
dere et meditari non permisit. Jtem quam diu homo viuit, semper ignorat, ergo omni tem
pore vite sue addiscere debet, vbi est terminus vite, ibi est terminus discendi1. Laus et 
honor Deo, qui rerum omnium causa est [et] principium.

14.

End regis Menved constitutio toti regno data*.

1304, 13 Martii.

Constitucio Ericj ad Norjwciam.
E. Dei gratia Danorum Slauorumque rex Noijutiam jnhabitantibus salutem et gra

tiam. Noueritis, quod cum melioribus regnj nostrj jn perlamento Nyburgh celebrato de 
singulis regnj partibus congregatis jnter cetera tangentia nos et regnum super jnfrascriptis 
specialiter tractauimus et eadem concorditer acceptauimus et de eorum consilio et consensu 
statuimus, vt ab omnibus et singulis vndique jnfra regnj nostij terminos generaliter et 

i. jnviolabiliter obseruentur: Primo videlicet de expeditione ordinatum est, quod omnium et 
singulorum omnibus et singulis redditibus computatis, de sjngulis redditibus decem milium 
marcharum ematur vnus coggo quinquaginta lastas portare valens et expediatur cum ho
minibus et expensis sedecim septimanarum, marcha annone pro decem marchis denariorum 
et lagena butiri pro octo marchis computetur, eciam sciatur, quod omnes qusersaetaemaen 
annis, quibus jndicitur et exibit expeditio naualis, sicut ceteri alij faciant de bonjs sujs, et 
eo tempore pro sujs solutionibus quaersaetae supportatj et libeij habeantur, ad jnquirendum 
autem, computandum et scribendum cuiuslibet redditus apud vos deputatj sunt jn Ripensi 
diocesi et dominj dominj Cristiernus Ripensis episcopus, Nicolaus Lendy et Claus
Speck3, jn Harthaesysel Nicholaus Hee et Hesbernus Aghysson, assumptis secum quos 
voluerint, jn Almyndsysel et Jalingsysel Tuko Paetersson et Johannes Stauaerskough cum 
prepositis jbidem. Jn diocesi Wibergensi dominj episcopus Petrus, Thordo Litle, Nicholaus 
Hughinsson, Petrus Muly et Johannes Nickelsson de Kaas. Jn diocesi Arusiensi dominj 
episcopus Johannes, Sweno Rusticus, Nicholaus Brock, Benedictus Billugh Thommesson. Jn 
diocesi Burglanensi dominj prepositus Johannes de Oerby, cantor Petrus, Petrus Saxisson, Gun-